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Ympäristöpäällikkö Saija Kajala 9.11.2020:

Taustaa

Pääministeri Marinin hallituksen ohjelman yhtenä keskeisenä tavoitteena
on pysäyttää luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen. Luonnon mo ni-
muo toi suu den suojelemiseksi keskeisenä toimenpiteenä on elin ym pä ris tö-
jen tilan parantamisen toimintaohjelman ”Helmi” toteuttaminen. Hel mi-oh-
jel man pääasiallisena tavoitteena on vahvistaa Suomen luonnon mo ni-
muo toi suut ta ja parantaa elinympäristöjen tilaa muun muassa suo je le mal la
ja ennallistamalla soita, kunnostamalla ja hoitamalla lintuvesiä, pe rin ne-
biotoop pe ja ja metsäisiä elinympäristöjä sekä kunnostamalla vesi- ja ran-
ta luon toa. Tavoitteena on luonnon monimuotoisuuden tilan parantamisen
ohel la edistää ekosysteemipalveluja, vesiensuojelua, hiilensidontaa sekä
muu ta ilmastonmuutoksen hillintää ja muutokseen sopeutumista.

Naantalin kaupunki on hyväksymässään ympäristöohjelmassaan vuosille
2020-2024 päättänyt, että kaupungin mailla olevat perinnebiotoopit kar toi-
te taan ja laaditaan niille hoitosuunnitelmat.

Avustushaku

Ympäristöministeriöllä oli avoinna 11.5.-31.8.2020 kunnille tarkoitettu eri-
tyis avus tus ha ku ”Kunta-Helmi” Helmi-ohjelman mukaisten elin ym pä ris tö jen
kunnostus-, hoito- ja ennallistamishankkeiden toteuttamiseen. Kun ta-Hel-
min hankkeiden tulee edistää luonnon monimuotoisuutta ja pa ran taa
Helmi-ohjelman arvokkaiden elinympäristöjen tilaa.

Avustusta voi hakea Kunta-Helmin tavoitteiden mukaisiin konkreettisiin en-
nal lis ta mis-, kunnostus- ja hoitohankkeisiin sekä niitä kiinteästi tu ke vaan
inventointi- ja suunnittelutyöhön Helmi-elinympäristöjen tilan pa ran ta mi-
sek si. Avustettavien hankkeiden toivotaan myös tuottavan uusia me ne tel-
miä ja toimintamalleja elinympäristöjen hoitoon. Kunta-Helmi -avus tus
kohdennetaan ensisijaisesti kuntien omistamille tai hallinnoimille mail le.
Mikäli hankkeet kohdistuvat myös yksityisille maille, tulee kuntien ottaa
huo mi oon valtiontukisäännökset.

Hakuteemat:
 Soiden ennallistaminen
 Lintuvesien ja kosteikkojen kunnostaminen ja hoito
 Perinneympäristöjen kunnostaminen ja hoito
 Metsäisten elinympäristöjen hoito
 Pienvesien ja rantaluonnon kunnostaminen



Yksittäisten kuntien lisäksi ympäristöministeriö on kannustanut ha ku il moi-
tuk ses saan kuntia myös muodostamaan alueellisia konsortioita yhteisten
hank kei den suunnitteluun. Samoin on kannustettu useita teemoja lä pi leik-
kaa viin avustushakemuksiin, joissa kunnostustoimilla hyödytetään laajoja
eko lo gi sia elinympäristökokonaisuuksia. Toimien läpileikkaavuus ja
useam man kunnan yhteishakemus kerrottiin huomioitavan va lin ta kri tee-
reis sä positiivisesti.

Vuonna 2020 Kunta-Helmiin varattu määräraha, yhteensä noin 3 mil joo-
naa euroa, on käytettävissä vuoden 2022 loppuun saakka. Ym pä ris tö mi-
nis te riön avustuksen osuus on 20-95% avustettavan hankkeen to teu tu-
neis ta kokonaiskustannuksista. Kunnan omarahoitusosuudeksi käyvät esi-
mer kik si vakituisen henkilöstön palkkakulut tai hoitotoimien yhteydessä
saa ta vat puunmyyntitulot.

Avustettavien hankkeiden tulee tähdätä konkreettisiin ennallistamis-, kun-
nos tus- ja hoitotoimiin Helmi-ohjelman elinympäristöjen tilan pa ran ta mi sek-
si. Kunta-Helmillä ei rahoiteta esimerkiksi virkistyskäytön rakenteita tai
opas tus ma te ri aa le ja. Kartoituksia, suunnitelmia ja lupaprosesseja voidaan
si säl lyt tää Kunta-Helmin hankkeisiin silloin, kun myös konkreettiset kun-
nos tus- tai hoitotoimet tehdään saman hankkeen aikana tai niihin on muu
ra hoi tus ja osoitettavissa oleva aikataulu.

Avustettavien hankkeiden osalta hyväksytään toteutuneet kulut laskua
vas taan sen jälkeen, kun ympäristöministeriön nimeämä hankkeen valvoja
on hyväksynyt loppuraportin.

Ympäristöministeriö ei myönnä avustusta hankkeille, jotka tuottavat kun nil-
le suoraa rahallista hyötyä. Toimenpiteistä mahdollisesti syntyvä ra hal li nen
hyöty, kuten hakkuista saatavat puunmyyntitulot, tulee osoittaa kus tan nus-
ar vios sa toimenpiteiden kustannusten kattamiseen oma ra hoi tus osuu te na.

Ympäristöministeriö ei myöskään myönnä avustusta hankkeille, jotka ovat
py sy vää toimintaa, vaan hankkeiden tulee olla kestoltaan rajattuja. Jos jat-
ko hoi to turvataan käyttöoikeussopimuksella, kuten laidunnuksella, ei täs tä
sopimuksesta saa periä vuokraa ja laidunsopimuskumppani on va lit ta va
avoimella menettelyllä.

Varsinais-Suomen kuntien ja Valonian yhteishanke ”Var si nais-Suo-
men Hel mi kun nat”

Naantalin kaupunki yhdessä Valonian ja Salon, Raision, Turun, Paimion,
Kaa ri nan ja Uudenkaupungin kaupunkien kanssa on hakenut ym pä ris tö mi-
nis te riöl tä avustusta vuosille 2021-2022 luonnonhoitotöiden to teut ta mi sek-
si arvokkailla perinneympäristö-, lintuvesi-, metsä- sekä pienvesi- ja ran ta-
koh teil la. Ympäristöministeriö on myöntänyt 6.10.2020 antamalla pää tök-
sel lään (VN/19553/2020) yhteishankkeelle harkinnanvaraista val tion avus-
tus ta 80 % (yht. 310 759 €).

Naantalin kaupungin osalta kyseessä on yhteensä kuuden pienialaisen
kal lio ke don kunnostamisesta kolmessa kohteessa: Kailon saaressa ja



Luon non maal la Käkölässä ja Villan tilalla. Kohteiden kokonaispinta-ala on
kak si hehtaaria, jotka aiotaan kartoittaa ja laatia niille hoitosuunnitelmat
vuo den 2021 aikana omana työnä, jonka jälkeen vuonna 2022 kohteiden
kun nos tuk set tehdään ympäristöministeriön hankerahoituksen avulla os to-
pal ve lui na.

Valonian roolina yhteishankkeessa on koordinoida hankkeita, jolloin kun-
nat voivat keskittyä hankkeessa kunnostuskohteittensa kartoitukseen, hoi-
to tar peen arviointiin ja varsinaiseen kunnostustyöhön. Valonialta saadaan
tu kea lisäksi viestintään ja hankehallinnointiin.

Osallistumalla Kunta-Helmi-hankkeeseen toteutetaan Naantalin kau pun gin
ympäristöohjelmaa, jossa on vuosille 2020-2024 toimenpiteenä pää tet ty,
että kaupunki kartoittaa maillaan olevat perinnebiotoopit ja laatii niille hoi-
to suun ni tel mat.
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